[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Felipe dos Pneus
PROJETO DE RESOLUÇÃO N°      /2019

Concede a Medalha “Sargento Sá” ao Senhor WESLEYSON ALVES DE OLIVEIRA.

Art.1°- Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo “Sargento Sá” ao Senhor WESLEYSON ALVES DE OLIVEIRA.

Art.2°- Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Deputado “Nagib Haickel” do Palácio “Manoel Bequimão”, em São Luís, 09 de setembro de 2019.
FELIPE DOS PNEUS

DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

WESLEYSON ALVES DE OLIVEIRA, natural de Grajaú - MA, nascido em 08/12/1986, filho de Virgílio Leite de Oliveira e Otília Alves de Oliveira, Soldado da Polícia Militar barra 1099/18.

Pertencente ao 37º Batalhão da Polícia Militar do Maranhão (37º BPM) com sede no município de Grajaú – MA, o referido soldado, acompanhado dos demais militares de sua guarnição, se comoveu com uma cena lamentável nesta cidade, onde um adolescente foi ‘humilhado’ por colegas, por estar vendendo “cremosinhos” dentro de um isopor que carregava, no intuito de aumentar a renda familiar e ajudar sua mãe dentro de casa. Ao assistir um vídeo amplamente divulgado nas redes sociais que expunha todo esse episódio, o soldado Wesleyson em conjunto da sua guarnição não hesitaram em saber onde o referido garoto morava, indo, então até sua residência, onde lá puderam conversar e conhecer a história do garoto e de sua família. Compadecidos com o fato, os militares, demonstraram espírito humanitário, com mensagens de fé, apoio e otimismo ao jovem Adão, e adquirindo todos os produtos que o garoto oferecia, que foi distribuído às demais crianças presentes no local.
Esse também é um dos papéis da nossa polícia, dar exemplos como esse, missão social da humanidade, do ser humano.

Plenário Deputado “Nagib Haickel” do Palácio “Manoel Bequimão”, em São Luís, 09 de setembro de 2019. FELIPE DOS PNEUS – DEPUTADO ESTADUAL